Дело № 1-151/2021 (№12101330005000351) 

УИД 43RS0034-01-2021-001785-95

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Город Слободской 

Кировской области 29 июля 2021 года

Слободской районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Смолиной А.Н.,

при секретаре Кашиной М.Г.,

с участием государственного обвинителя Бывальцева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зорина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в п. к-т 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего подсобным рабочим в 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

мера процессуального принуждения – обязательство о явке, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

20.05.2021 в дневное время через сеть Интернет неустановленное лицо с неустановленным в ходе дознания ником в приложении «Telegram» прислало ФИО1 на сотовый телефон «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» с номерами IMEI: №, № текстовое сообщение с предложением осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и забрать пробную партию наркотических средств с целью незаконного сбыта.

20.05.2021 около 14 часов ФИО1, достоверно зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. 

Осуществляя задуманное, с 14 часов 20.05.2021 по 16 часов 30 минут 21.05.2021 ФИО1, используя указанный выше телефон, в ходе переписки договорился с неустановленным лицом с неустановленным в ходе дознания ником в приложении «Telegram» через сеть Интернет о приобретении наркотического средства через тайник в обмен на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Слободского района Кировской области.

В дальнейшем неустановленное лицо сообщило ФИО1 адрес места нахождения наркотического средства с фотографиями, описанием и географическими координатами. ФИО1, используя приложение в телефоне «Yandex-карты», ввел указанные неустановленным лицом географические координаты с расположением тайника с наркотическим средством и, следуя заданному маршруту, прибыл в район ул. Полевой д. Вахруши Слободского района Кировской области. 

Далее, 21.05.2021 около 18 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> у основания столба линии электропередач обнаружил, подобрал и поместил в правый передний карман брюк сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, с веществом, содержащим наркотическое средство, – 

<

данные изъяты> в количестве 0,83г, что является значительным размером. 

В 18 часов 55 минут того же дня на улице у дома по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

С 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством, – 

<

данные изъяты> в количестве 0,83г, что является значительным размером.

Согласно заключению эксперта № 1140 от 26.05.2021 обнаруженные внутри представленного свертка вещества суммарным количеством на момент исследования 0,83г содержат наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

N-метилэфедрон и его производные включены в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, а также его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлены значительный размер свыше 0,2г, крупный размер свыше 1г и особо крупный размер свыше 200г наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных. 

В соответствии со статьями 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ) суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Требования статьи 314 УПК РФ соблюдены: подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель возражений не представил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В порядке статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.68), привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д. 66), не состоит на учете у нарколога и психиатра (л.д. 67, 69, 70). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1253/1 от 08.06.2021 ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства (в том числе наркомании) во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 47-48).

В силу ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд считает соответствующим цели исправления назначение наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1, который имеет постоянный источник дохода.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5175 руб. 00 коп. за участие адвоката Зорин В.В. в ходе дознания по назначению с ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 10000 (десять тысяч) руб.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (МО МВД России «Слободской» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 432901001, Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской области г. ФИО2, р/с 

<

***>, БИК ТОФК 013304182, номер казначейского счета 03100643000000014000, ЕКС 40102810345370000033, УИН?18854321012370003510.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

сотовый телефон HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» с номерами IMEI: №, № считать возвращенным законному владельцу ФИО1,

наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,78г, упакованное в бумажный конверт белого цвета, передать в МО МВД России «Слободской» для приобщения к выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5175 рублей 00 коп. в виде гонорара адвоката Зорина В.В. в ходе дознания по назначению с осужденного ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 дней с провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Н. Смолина